Nota:

ter, dubitare non possit. Nam quæcunque ab Sponso condita sunt, non solum sphæricam imitantur rationem, propter absolutas in omni genere sibi inditas perfectiones: sed quod res ab eo conditæ proprijs motibus circularem & sphæricam imitantur rationem. Nulla earum rerū, quæ ab Spōlo cōditæ sunt, tātopere torpescit, ut non magno impetu feratur, circulari quodam motu, in ipsum autorem, vnde omnes fluxere. Quemadmodum enim circulus figura est, quæ ab uno puncto indivisiili progreditur, in idemque regreditur punctum: vix intelligere queas, qua alia appellatione manus Sponsi dignæ sint, quam sphærica, aut circulari. Duplex enim est rerū perfectio: altera si à causis perfectissimis profiscatur, altera si in easdē causas feratur magno impetu, & illis proviribus vniatur. Est enim hoc perfectissima sphæra, siue circulus, vt res in eandem regrediantur causam vndē principium & originem accepere. Nam quæcunq; res à Deo condita, degenerat quodammodo à sua causa, quia totam causæ perfectionem percipere non potest. Obcamque rē ingenti cupiditate à natura insita, excitantur omnia, vt ad eundem Sponsum regrediantur: vt summam assequantur perfectionē. Atque ita non solum angelus, nō solum homo, verū & cæteræ res omnes in suum conditorem irrequieto cursu feruntur, vt motum sphæricum & circularem absoluant. Causas itaque habes, propter quas Sponsi manus tornatiles, & sphæricæ appellantur. Manus appellat aureas, plenasque hyacinthis. Aureas appellat, vel propter pluriuinam Sponsi liberalitatē, vt in superioribus de capite Sponsi diximus: vel

(quod ego magis putarim) aureas appellat, q; multis essent analis aureis distinctæ, quibus essent inclusi hyacinthi. Quamuis enim omnia opera Sponsi absoluta sint & perfecta, ita vt rationem circuli & sphæræ imitantur: vnu tamen opus est, quod omnes gentes, quātumuis barbaras & efferatas attonitas tenuit, atque suspensas: Cœlorum scilicet machina: magnum & apertum testi monium diuinæ potentiae, atque sapientiae. Vbiq; enim vox ista cœlestis reboat, omnibusque claret in locis incorruptus ordo, & acies pulcherrima syderum. Est autem illud intentis animis considerandū, quid habeat verba Sponsi communē cū ipsa cœlorum machina, cū Sponsi manus aureas appellat, distinctasq; hyacinthis. Aureas quidem, propter annulos ipsos, qui cū circularis sint figure, cū ipsis cœlorum circulis, figura saltem, nagnam videntur habere similitudinem: hyacinthis autē sūt distinctæ, quoniā lapides isti pretiosissimi anulis sūt inclusi. Hyacinthus autē nomine, nō solū micatia sydera, sed & cœlorū materias voluisse significare, crediderim. Habet enim textus Hebræus pro hyancinthis, Tharsis. Sic enim mare nonnunquam appellamus. Vllulate naues Ezai. 23:4 maris, siue Tharsis. Sic autem mare appellatur à colore. Admirabiliteraque artificio Sponsa, vt cœlorum materiam significaret, Tharsis dixit, pro lapide pretioso, siue Chrysolito, siue hyacinto, vt ipsa nominis significatione reuocaret in mente, cœlorum fabricam admirabilem: quorum materiam ex aquis cōstipatam, & affirmant sacræ literæ, & sacri doctores testantur. Quærentes enim huius vocis ethymologiam, Firmamētum scilicet, inquiunt, cœ-

lum firmamentum appellari, propter duritatem & solitudinem. Obcam rem Homerus, vetustissimus poeta celum appellat χάλκεον οὐρανόν, &

Theod. Χαλκοβαθτή δόμηστα. Vnde diuus Theodorus cœlum ex aquis conflatum voluit. Inquit enim, Cœlum fluxa aquarum naturā constitit: & quæ prius liquabilis esset, solidissima est effecta, atque ea de causa firmamentum appellatur. Diuus etiā

Gennadij. Firmamentum appellatur celum, ex ipsius rei opifcio: nā cūm prius lenta, fluxa, solubilisque esset natura, solidam & minime mobilem constipationem accepit. Idē

Basil. & diuus Basilius, Plato quoq; in legibus, astrologiam dicit versari circa σέπενθόραν, idest motum solidum, per solidum cœlum intelligens. Attende proinde quanta cūm proprietate Sponsa hyacinthorum meminirat, siue potius Tharsis, vt celorum naturam & materias significaret, vt ab ipso admirabili opifcio, Spōsi sapientiam & potentiam admiremur. Nec dubito quin hyacinthorum nomine peculiari ratione significare voluit sydera ipsa quæ luce & calore omnia collustrant & vivificant, ne perpetuo gelu torpescant. Micat enim stellæ in cœlo quemadmodum gemæ solent in anulis. Itaque circulorum nomine, cœlos ipsos: hyacintorum autem, sydera ipsa innumerabilia, quoniam semper micant aut radicantur, sic appellauit.

Venter eius eburneus, distinctus sapphiris.

**H**EBRAE videtur habere, viscera illius, vt alabastrum eburneum Sapphiris contestum. Est enim ηγδ viscera siue præcordia: iu autem candidum & mundum & purgatum significat, vt candorem eboris intel-

ligas. Est autem genus quodam eboris fossile, vt Theophrast⁹ & Plini⁹ Theophrast⁹ grauiissimi autores affirmant: inuenitur cädido colore & nigro: cōperataq; aliquando ossa ex terra genita & lapides osseos, inquit Plini⁹ lib. 8. Præsentι autem loco, eboris appellatione, selectissimu significasse Spōsam crediderim: vt est illud, quod elephantorum dentibus sit. Hoc vero gen⁹ eboris fuisse semper magna estimatione, vel illud argumento es se possit, quod ab autoribus tanquam magnus luxus notatur, quod elephātorum dentes se parentur, vt ligna ebore incrustarentur. Fuit autē hēc materia laudatissima, quod esset apta decorum simulacris. Inter ceteros principes & reges Salomon, eboris materia vsq; ad admirationem abundauit: adeo ut thronum fecerit <sup>1. Parz,</sup> eburneum. Vide de eburnea domo. Eze 27 ab Ezechiele propheta, & ab Amos <sup>Amos. 3. 11. 6.</sup> eboris luxuries acerrimè taxatur. At verō Saphiros tanta olim fuisse estimatione legit⁹, vt magno Deo haberetur cōsiderati. Et celi colorē inter ceteros lapillos & gemas maximē refert. Hēc anobis eo dicta sunt, vt lector Christian⁹ intelligat, quid Sponsa præsentī carmine eboris & Saphiri nomine voluerit nobis indicare. Nā vēter Spōsi siue illius viscera, quecumq; abscondita in illo sunt, sanctisq; reposita veluti præmiū significat: quæ quoniā pretiosissima sunt, vēter eburneus appellatur, propter eboris dignitatē & estimationē. Et quod magis abscondita videatur sanctorum felicitas, quæ illos expectat, venter Sponsi, siue illius viscera Sapphiris dicuntur conlecta. Sunt enim bona nobis reposita, non in terris, sed potius in cœlo: quoniam hi lapides, Saphiri scilicet, cœlorum referunt naturam, & imitantur

co-

colorem: tum & sydera ipsa imitatur. In lapide isto aurea quædā puncta pelludent, quæ colluentia sydera iure possis appellare. Sancto rū ergò fœlicitas, intra viscera Spōsi latet: & quoniam fœlicitas ista nō est terrena, sed cælestis, Saphiris est coniecta: hoc est, pulcherrimis illis sphēris. Huc pertinent verba illa regij vatis Dauid, de thesauris, de opibus, & diuitijs sanctis in cælo re politis. Quām magna (inquit) multi  
*Psal. 30.* tudo dulcedinis tuæ, quam abscondisti timéribus te! Hæ opes atq; diuitiæ adeò sunt absconditæ ab oculis omnium mortaliū, vt lateant intra viscera eburnea: vt intelligas esse pretiosissima, coniecta quæ Saphiris. Continet hoc carmen totā Christianæ vitæ rationem, finem, & scopum. Nam quanuis tota nostra spes & desyderium, necessarium est fera tur circa res illas, quæ videtur, aut circa eas maximè quæ humanis oculis non sunt expositæ: sed finis diuinioris vitæ non est in oculis mortaliū constitutus. *Paul.* inquit, Non expectantibus nobis quæ videntur, sed quæ non videntur potius. Quoniam igitur tota Fidei ratio pendet ab istorum rerum occultatione, vt ipsa meriti ratio magna accipere ret incrementa: bona illa intravisce ra eburnea sunt reposita, coniecta q; Saphiris. Neque sic res est intelligenda, quasi bona illa quæ latent intra viscera Sponsi, quæ oculis mortaliū non sunt exposita, ratio ipsa & humana mens, propter ingenitam sibi agilitatem & cupiditatē inuestigandi diuina, possit bona illa, si non sensibus, saltem cognitione cōprehēdere: adeò enim occulta sunt, & abstrusa intra ipsa Sponsi viscera, vt primo occultetur ebore, deinde occulentur hyacinthis: adeò sunt pretio

sa, vt ebore, & Saphiri pretiū & cestimationē exceedat. Hinc illud Pauli Apost. Neq; oculus vidit, neque au-*1. Cor. 2.* res audiuit, neq; in cor hominis ascēdit, quæ Deus preparauit diligentibus te. Ergò quemadmodum ebore & Saphiris sunt coniecta bona illa, ita, & ipso valore & pretio Saphiros omnes, & pretiosissima exceedit ebora. Verum quidem est, bona ista non omnibus sanctis ex æquo occulata & coniecta: alij enim fide tantū agnoscunt bona illa sibi reposita: alij, quibus Sponsus dignatus est ampliorem cognitionem & gustum illorum bonorum præbere, possunt cum Pau. dicere, Nobis autem reue*1. Co. 2.* labit Deus per spiritum suum. Neq; enim dubitandum est, quin plerisq; sanctorum Sponsus contulerit, inter in etiam quod versantur in terris, exactiore quādam istorū rerū cognitionem, quemadmodum Paulo, *2. Co. 11.* quemadmodum Moysi cum versare *Exo. 33.* tur in monte.

*Crura illius columnæ marmoreæ, quæ fundatae sunt super bases aureas.*

*G*rossiores tibiæ, maximè si sint neruofæ, hominē fortē significant, & audacem: quemadmodū debiles, debilem & ignorantem. Fuerant hæc à conditore Deo (vt Arist. placuit) carnosa, & neruis suffulta, quod solus homo inter cæteras animantes erectus incedat: itaque vt superiora facile possit substinere, supernis partib; carnes detraxit, infernis addidit. Quo circa eos quos natura rubustiores gignit, hac potissimum parte subindicat: quæ toto corpore fulciendo, & substantando ab eadem fuerunt natura tributa, tanquam columnæ: quas marmoreas

P 3      appell-

appellat Spōsa, q Spōsi robur & fortitudo sit prorsum insuperabilis, ut marmoris duricies. Obreamque rem apud veteres, quemadmodum refert Plinius ex marmore columnæ

**Pli. li. 36.** siebant in templis, non tam lauitice caula, quam quod firmiores alia ratione statui non poterant. Et quamvis marmora multis alijs effient usibus deputata a veteribus, co-ficiendis tamen columnis aptissima iudicabantur. Neq; verò sine magna consideratione, omnium artiu per-tissimus Salomon, Sponsi crura columnas appellat. Sunt enim in humana structura, crura ipsa columnæ in quas totius corporis pondus incumbit. Nam cùm symmetriæ omnes, & ædificiorum proportiones, ab humano fuerint corpore profectæ: tum verò columnas ipsas, humani corporis crura imitari, nemo est qui ambigat. Summam ergo Sponsi fortitudinem & robur eximium paucis verbis expressit Spōsa, cùm inquit: [Columnæ marmoreæ super bases fundatæ.] Quemadmodum enim hominis crura, columnæ imitantur, ita etiam & bases referunt pedum rationem. Bases autem aureas appellat, quibus innititur marmoreæ columnæ, quod antiquitus **Re. 3. c. 7.** bases siue spyræ siebant ex metallo. **li. 4. c. 25.** lo durissimo (quodammodo legis in libris Regum & Exodi) quod totū **Ez. 10. 16.** pondus structaræ super bases ipsas & spyras incubat. Auri autem materia diuturnior est, & ferēdo pondere est aptissima. Hoc igitur scheme Spōsa robur & fortitudinem Sponsi declarat. Hæc Spōsi fortitudo & robur, quamvis multis locis Scripturarum abunde referantur: Paul. tamen ad Hebræos paucis verbis expressit, dicens: Portansque omnia verbo virtutis suæ. Tanta est

enim virtus Sponsi, ut solo verbo vniuersa substantet, & moderetur. Duo enim sunt (ut arbitror) quæ nobis istam Sponsi fortitudinem magnoperè declarent: alterum est, quod omnia ex nihilo condidit, quod admodum Moses prodidit: alterum **Gen. 11.** verè, quod cadentia omnia, & ad nihilum tendentia, solo verbo continent. Siquidem non minoris virtutis est continere mundum, vniuersaque intra leges continere suas, quam ex nihilo illum fecisse. Siquidem cùm mundus fabricatus est, Sponsus ex nonstantibus illum condidit: quod verò substantiat, verbo virtutes suæ retinet illum, ne forsitan in nihilum recidat. Sed vide quām eleganter Apost. eximiam Sponsi fortitudinem & robur incredibile expressit, dicens: Fert omnia fide sufficit verbo virtutis suæ. Ea enim metaphora usus est, quasi quispiam sine ullo labore, solo digito vel mouere aliquid, vel efficere potest. Quantæ igitur virtutis erit, cuncta retinere, ne dilabantur in nihilum, solo verbo: Cùm verbum dixit, nullo se labore id facere significauit. Sed ne singula persequamur huius eximiae fortitudinis inditiae & argumenta, fuerit satis celebratissimum illud regij vatis David carmen, quo admirabilem istam potentiam & robur Sponsi celebrat. Domini est terra & plenitudo eius, orbis terrarum, &c. **Psa. 24.** Nam ipse super maria fundauit eū, & super flumina præparauit eum. Observandum sane paradoxon diuinæ potentiae atque virtutis: ædificaturi homines, dant opera fundamenta constituant, loco solido & immoto: contra verè (inquit) Dominus tantā orbis machinam, superstruxit & mari & fluminibus. Hoc miraculum celebrat alio in loco. Et Iob ele-**Psa. 104.** ganter

gant̄ satis Deum inducit sibi allo  
quatum: Vbi eras cū funderem ter-  
ram? Eloquere si nosti quis posuit  
mensuras eius, aut quis extendit su-  
per eam regulam. In quo sunt fixe  
bases eius? Aut quis videt lapidem  
anguli eius? Huiusmodi miracula,  
quæ Sponsi fortitudinem & robur  
declarant, frequenter celebrat diui-  
na Scriptura, ut miser homo & infi-  
lix suum opere collat, sui piciat que  
cum, in cuius planè manu fese conti-  
neri certo sciat. Quod igitur non o-  
mnia defluant in pugnacissima ele-  
menta, quibus compacta sunt: quod  
non momento evanescant omnia, &  
spiritus etiam ipse quo vivimus: q  
no n̄ incidunt supernæ imminentes  
aque, Sponsi fortitudini debetur &  
robori. Attende, Christi, huius suis  
sententiae, ut crederet aquam ter-  
rae subiacere: & quamuis videatur  
τραπάσθεν, ipsa tamen ratio id vide-  
tur conuincere. Neque enim aqua  
super terram influit: influeret ta-  
men si terra illi esset subiecta, cū  
loca semper petat declivia. Solenne  
erat apud Priscos theologos, Spon-  
sum appellare fundamentum, quod  
magno miraculo super aquas leue  
& mobile fundamentum exeret:   
quod tamen adeo permanet immo-  
bile, ac si columnis marmoreis super  
aureas bases esset iussit. Possis &  
alioratione locum istum interpreta-  
ri. Inter edificia & structuras, ea po-  
tissimum à nobis celebrantur, quæ  
nullo pacto possint suo loco dimo-  
ueri: cum etiam hominem iudica-  
mus fortissimum, qui nullo impul-  
su, nullaque humana vi deieciatur, ne  
que cruribus, quasi dicas columnis,  
dimouetur. Eleganter dixit Erodo-  
tus de homine in bello profligato &  
deicito. In genu deiecit. Sponsus igi-  
tur satis aperte, quæ admodum diuinis

oraculis consignatū videmus, nobis  
declarauit, quāta eset illius virtus,  
q̄ & ab orbe condito, & ante condi-  
tū etiā orbem, multis rationib⁹ fue-  
rit Sponsus debelatus. Ioannes in A-  
poc. cruentissimum bellum in cœlo  
factū declarat, nulli dubiū quin ad-  
uersus Sponsum, cū Sathanas ad-  
uersus illū de diuinitate contendere-  
ret: quo bello Lucifer profligatus  
est, cœloq; deicetus: fuitq; victoria  
penes Sponsum. Neq; enim vlla ra-  
tione fortissimus hostis potuit Spō-  
sum suo loco dimouere, non magis  
quā colūnas fortissimas super bales  
aureas fūdatas. Agredit idē hostis  
Spōlū, si forsā potuisset alia via il-  
lū deicere. Hominē em̄, nobilē crea-  
turā falsis pollicitationib⁹ à felicis  
simo statu deiecit: eiusq; animū ad-  
uersus Spōsum summa arrogantia &  
superbia armauit. Vcheinēt̄ enim  
cupiebat (vt quidam arbitrātur) di-  
uinam usurpare sapientiam. Quo  
bello, adeo Spōsus deicetus nō fuit,  
neque columnæ istæ suis locis dimo-  
tae, vt inde potius sumeret occasio-  
nem insestādi inimicum & hostem.  
Eādem etiam ratione & quoniam  
Deus O.M. fuerat pollicitus deicētū  
hominem & seueritate peccati pres-  
sum, in suam gratiam & benevolen-  
tiā recepturum, assumpta nostra  
mortalitate: cœpit ante diluuiū, iu-  
storum semen per impudicas & pe-  
tulantes foeminas corrumpere, quod  
pauciores essent, qui Sponsi cultum  
& veram religionem sectarentur, &  
qui promissiones diuinæ aduersus  
fraudem Serpentis exciperent. Cœ-  
pit expugnare deinde Pharaonis ty-  
rannide: vt Babylonice structure  
turrim prætermittam⁹. Tum in de-  
serto, cū per Aaronem sacerdotē  
populus ille in scelus idolatriæ pro-  
lapsus est, crevit malū hoc magnis